[image: image1.png]Fablab O
E B TH

关于举办2016年上海高校学科竞赛活动：
“创未来，新生活”——上海大学生创客大赛的通知

各有关高校：

为激发大学生的创意、促成创新到创业的转化，提早了解并体验社会创业需要具备的必要能力和要素，经研究决定于2016年12月24日-12月26日举办2016年上海高校学科竞赛活动：“创未来，新生活”——上海大学生创客大赛。为确保本次大赛顺利开展，请各单位协助做好有关工作。现将具体事宜通知如下：
1、 本次大赛由上海市教育委员会高等教育处主办，同济大学协办，同济大学设计创意学院 Fablab O | 中国“数制”工坊承办，Fablab O “数制”工坊负责本次大赛策划及执行，协调各有关高校 \ 企业 \ 团队；
2、 希望各有关高校积极参与，积极配合大赛相关活动的宣传与推广，广泛动员和组织大学生创客以组队形式报名参与本次大赛；
3、 本次大赛拟于12月15日前网络报名；12月16日确定线下比赛人员；12月24-25日比赛日；12月26日评审、颁奖；
4、 为所有入选的参赛选手免费提供活动期间简餐，比赛期间的所需的必要硬件材料、常规工具和设备；交通自理；
5、 大赛组委会将通过微信公众平台（Fablabshanghai），随时发布有关大学生创客大赛相关信息，请注意浏览，并欢迎提出建议；
6、 报名：
	参赛报名
	志愿者报名

	网址：http://t.cn/Rf5ujAk
	网址：http://t.cn/RftvUiW

	[image: image2.png]

	[image: image3.png]

以学校名义参赛的团队或个人请指导老师以邮箱或电话方式联系此次大赛的联系人，联系方式如下：
联系人：丁峻峰   薛喜荣

电话：021- 65983432；18621832152；18621284185
传真：021- 65983432
E-mail: fablab@126.com
附件一：创客有关情况简介
附件二：“创未来，新生活”上海大学生创客大赛赛事安排
                         Fablab O  “数制”工坊
                         二〇一六年十一月十日
附件1
创客简介
“创客”一词来源于英文单词“Maker”，它并非指电脑领域的黑客，而是指不以赢利为目标，努力把各种创意转变为现实的人。创客是一群喜欢或者享受创新的人，追求自身创意的实现，至于是否实现商业价值、对他人是否有帮助等，不是他们的主要目的。近年来，国内外已掀起创客运动，以青年为主，以自主创新、合作和分享为核心理念，德国各国政府、社会各界的高度关注。2014年6月18日，美国白宫举办首届“白宫创客嘉年华”，鼓励美国青年的创客时间。目前，中国也已有上千个活跃的创客团队。
2015年1月4日，国务院总理李克强考察深圳“柴火空间”，体验各位年轻创客的创意产品并成为荣誉会员，创客这一概念被更多普通人所熟悉。
2015年3月5日，中国的政府工作报告中明确提到了“众多创客脱颖而出”；10日，中国国务院又公布了《关于发展众创空间推进大众创新创业的指导意见》，创客再次成为社会焦点。
附件2
2016年上海高校学科竞赛活动
“创未来，新生活”2016上海大学生创客大赛
大赛简介：
2016上海大学生创客大赛以“创未来，新生活”为主题，关注社区、环保、健康、交通等可持续发展领域，结合创新设计理念和前沿科技，打造具有社会和产业价值的全新产品。通过本次比赛，激发大学生的创意、促成创新到创业的转化，提早了解并体验社会创业需要具备的必要能力和要素；链接上海各高校、企业和社区形成有效的创新创业平台，对接国内外优良资源、资本，促进上海大学生创新、创意到产品的市场转化。
组织单位：
主办单位：上海市教委高教处

协办单位：同济大学

承办单位：同济大学设计创意学院 Fablab O | 中国“数制”工坊
大赛主题：
本次大赛以“创未来，新生活”为主题，关注社区、环保、健康、交通等可持续发展领域，结合创新设计理念和前沿科技，打造具有社会和产业价值的全新产品。
参赛对象：

本大赛对上海高校所有在读大学生开放，我们在网络报名选手中，筛选出50人参赛。
参赛者有责任了解其出席并参加此次活动的合法权利。
比赛时间流程：
1. 选手开始报名,报名需填报信息，上传项目介绍附件
2. 12月12号报名截止
3. 12月16号确认参赛人员
4. 12月24号参赛者抵达主场地：同济大学设计创意学院
5. 12月24号破冰互动
6. 12月24-25号，比赛开始为期两天的创客马拉松
7. 12月26号专家评审、颁奖活动
参赛方式：
参赛者采用个人或团队方式参赛

团队要求：2-4人，含领队。领队为团队的联系人和代表，建议团队。融合不同专业和背景的参赛选手，建议团队融合不同学校参赛者。
所有参赛个人及团队将同台竞技，个人报名者也可以在12月24日Pitch Party现场组合团队，或者加入其它团队。
注：参赛者通过网上报名平台填写报名信息，有效上传包括100字左右的设计说明，和以附件形式上传比赛项目的构思（JPG，PDF, 或者Word等格式），附件大小不超过20M。我们将根据上传的项目内容及填写的设计说明进行海选。如果有大容量文件，比如视频，请单独发至fablab@126.com，并且注明自己的名字）。
参赛选手待遇：
主办方将为所有入选的参赛选手提供活动期间简餐；比赛期间的所需的必要硬件材料、常规工具和设备。

设置奖励：
一等奖（1个）    奖状及奖品
二等奖（1个）      奖状及奖品
三等奖（4个）       奖状及奖品
获奖的6支团队将有机会直接推荐参与2017中美青年创客大赛上海站比赛
备注：
参赛选手请带“身份证、学生证”。